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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Коморбидность представляет серьезную и нарастающую проблему современной

медицины, в развитии которой существенная роль принадлежит старению населения.

ССЗ-АС и ОП являются классическими примерами ХНИЗ, непосредственно связанных с

возрастными изменениями в организме, и характеризуются высокой и постоянно

растущей распространенностью. ССЗ-АС и ОП занимают лидирующие позиции в

структуре инвалидности и смертности населения и представляют большую социально-

экономическую проблему для здравоохранения во всем мире, в том числе и РФ [1, 2].

На сегодняшний день открыты общие механизмы в патогенезе ОП и АС, не

зависимые от возраста, т.е. в костной ткани и сосудистой стенке происходят сцепленные

метаболические процессы, приводящие к потере костной массы с одной стороны и с

другой стороны, атеросклеротическому поражению и кальцификации сосудистой стенки

[3, 4, 5, 6]. Также в настоящее время определены общие ФР ССЗ-АС и ОПП, доказавших

свое влияние на развитие и прогрессирование обоих заболеваний [7, 8]. Некоторые из

них включены в прогностические модели оценки рисков осложнений АС и ОП.

Наличие общих ФР и патогенетических механизмов у возраст-зависимых

заболеваний создает предпосылки для поиска общих маркеров и разработки

комплексных подходов для раннего выявления сочетанной патологии ССС и костной

ткани с целью проведения своевременных профилактических мероприятий.

Несмотря на большое количество работ, доказавших ассоциации АС и ОП в

эксперименте, эпидемиологических и клинических исследованиях [9, 10, 11], в

настоящее время практически нет работ, отражающих связь этих заболеваний на уровне

формирования рисков. На сегодняшний день отсутствуют универсальные алгоритмы,

которые позволили бы одновременно прогнозировать осложнения этих коморбидных

заболеваний на доклинической стадии. Учитывая, что АС и ОП в дебюте протекают

бессимптомно и зачастую диагностируются при появлении серьезных осложнений,

определяющих высокий риск фатальных событий, своевременная оценка риска и

обнаружение дополнительных общих маркѐров осложнений АС и ОП позволят

разработать стратегии, направленные на ранее выявление сочетанной патологии, и

адаптировать профилактические мероприятия для коморбидных состояний.

5

Наиболее приемлемой, доступной и часто используемой моделью для оценки АР

фатальных осложнений CСЗ-АС в предстоящие 10 лет жизни является европейская

шкала SCORE [12]. В последние годы, учитывая недостаточную чувствительность ДРА,

являющейся «золотым стандартом» диагностики ОП, в прогнозировании переломов [13,

14], фокус с диагностики ОП перемещен на оценку риска переломов. Для оценки АР

ОПП в ближайшие 10 лет жизни (10-летней вероятности переломов) во многих странах

предпочитают использовать простой и доступный алгоритм FRAX
®

, одобренный ВОЗ

[15, 16]. Алгоритм FRAX
®
представляет собой математическую модель расчета 10-

летней вероятности переломов на основании комплексной оценки клинических ФР с

учетом МПК или без нее [15, 17]. Использование алгоритма FRAX
®

без учета

показателей МПК позволяет широко применять его в регионах, плохо обеспеченных

денситометрической техникой. Кроме того, полученные в единичных работах

неоднозначные данные о прогностической значимости ПТВ в российской модели

FRAX
®

требуют более широкой апробации алгоритма в разных регионах РФ [18, 19].

Шкалы индивидуального риска в виде электронных калькуляторов, результаты

которых можно подвергнуть пакетной обработке, позволяют получить представление о

популяционном риске осложнений заболевания в разных странах и отдельных регионах

одной страны. Учитывая обширную территорию РФ, этническое разнообразие, разное

экономическое обеспечение округов, вариабельность ФР, вероятно, что и суммарный

ССР и риск ОПП в разных географических ареалах будут отличаться.

Обобщая вышеизложенное, представляется актуальным и своевременным в

рамках эпидемиологического исследования провести оценку и сравнительный анализ

распределения суммарного ССР и риска переломов в представительных выборках

мужского и женского населения разных регионов РФ, для формирования селективных

подходов эффективного управления рисками с учетом региональных особенностей.

Цель исследования

Провести комплексную оценку суммарного ССР и риска переломов с

использованием шкал SCORE и FRAX
®

в 8 городах РФ и изучить ассоциации АР

переломов с ССЗ-АС и некоторыми другими ХНИЗ.
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Задачи исследования

1. Оценить суммарный ССР у мужчин и женщин в разных возрастных группах с

использованием шкалы SCORE.

2. Изучить распространенность клинических ФР ОПП и оценить АР переломов у

мужчин и женщин в разных возрастных группах на основании Российской модели

FRAX
®

.

3. Провести анализ средних значений и распределения категорий суммарного ССР

и АР переломов в городах РФ и оценить их связи с географическими характеристиками

и базовыми показателями благосостояния населения.

4. Изучить ассоциации суммарного ССР с риском переломов среди городского

населения РФ.

5. Проанализировать и охарактеризовать ассоциации АР переломов с

сопутствующими CCЗ-АС и некоторыми другими ХНИЗ.

Научная новизна

Впервые в мире в рамках многоцентрового эпидемиологического исследования на

крупной представительной выборке городского населения мужчин и женщин изучены

взаимосвязи между двумя рисками: суммарным ССР и АР переломов. Установлено, что

высокий и очень высокий суммарный ССР (SCORE) ассоциируется с высоким АР

переломов, определяемым с помощью алгоритма FRAX
®
, независимо от пола. Впервые

была продемонстрирована обратная связь суммарного ССР и АР переломов с базовыми

показателями, характеризующими благосостояние населения. Впервые в случайной

представительной выборке городского населения РФ оценены ассоциации АР

переломов с ССЗ-АС. Показано, что высокий риск переломов (FRAX
®

) ассоциируется с

наличием сопутствующих ССЗ-АС у женщин, в то время как у мужчин данная

ассоциация определяется на уровне тенденций. Впервые в РФ продемонстрировано, что

наличие сопутствующих ХНИЗ и их накопление у одного индивидуума ассоциируется с

высоким риском переломов независимо от пола. Впервые в России изучена

распространенность клинических ФР ОПП и применена российская модель FRAX
®

в

случайной представительной выборке городского населения большинства ФО РФ.

Выявлена значимая гендерная и географическая вариабельность ФР ОПП и АР

переломов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Учитывая выявленные взаимосвязи между рисками осложнений АС и ОП,

целесообразно после 40 лет у лиц с высоким суммарным ССР (SCORE) проводить

оценку риска переломов FRAX
®

и, наоборот, у лиц с высоким риском переломов

(FRAX
®

) оценивать суммарный ССР (SCORE) для своевременной профилактики

осложнений АС и ОП. Данные рекомендации могут быть рассмотрены в практическом

здравоохранении для включения их в протоколы комплексного обследования пациентов

во время проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации.

Научно-обоснованные данные о межрегиональной неоднородности рисков осложнений

АС и ОП и значимой роли социально-экономических условий в формировании обоих

рисков могут быть использованы для разработки или коррекции адресных

профилактических программ с учетом особенностей региона, в том числе

экономических. Вместе с тем, полученные знания позволят рационально планировать

диагностические и лечебно-профилактические мероприятия в регионах, и могут быть

учтены при формировании бюджета здравоохранения на местном уровне. Выявленная

ассоциация высокого риска переломов с накоплением сопутствующих ССЗ и других

ХНИЗ свидетельствует о целесообразности оценки риска переломов с помощью

калькулятора FRAX
®
у лиц старше 40 лет, особенно, с множественной патологией.

Методология и методы исследования

Основой для определения объекта, цели и задач исследования, составления плана

диссертационной работы и выбора диагностических методик стали результаты анализа

ранних научных работ, посвященных проблеме коморбидности АС и ОП в аспекте

поиска стратегий, направленных на раннее выявление сочетанной патологии ССС и

костной ткани.

Данное исследование является одномоментным и выполнено в рамках

многоцентрового наблюдательного исследования ЭССЕ-РФ-I. Объектом исследования

настоящей работы явилась представительная выборка мужского и женского населения

40-69 лет из 8 регионов РФ (n=9143), отличающихся по географическим и

экономическим характеристикам, и обеспечивших качественный сбор информации и

полноценное заполнение анкет по исследуемым показателям. Для решения

поставленных задач все участники проходили анкетирование по единому стандартному

вопроснику ЭССЕ-РФ-I, в определенные модули которого встроены вопросы о ФР,
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входящих в калькулятор риска переломов FRAX
®

, и клинико-инструментальное

обследование. Были проведены оценка суммарного ССР на основании шкалы SCORE

для стран с высоким риском ССЗ и расчет АР ОПП с помощью российской модели

FRAX
®

без учета МПК. В исследовании использовались стандартные

эпидемиологические методы обследования и критерии диагнозов ХНИЗ. Статистическая

обработка полученных результатов проводилась на основании принципов медицинской

статистики с использованием современного программного обеспечения.

Положения, выносимые на защиту

1. Среди городских жителей РФ более трети имеют высокий и очень высокий ССР

(SCORE) и более 15% – высокий АР ОПП (FRAX
®

), которые позитивно коррелируют

между собой как у мужчин, так и у женщин.

2. Географические характеристики региона ассоциируются с ССР, обусловливая

градиент от северных регионов к южным. Несмотря на достоверное различие риска

основных ОПП и ПБ между регионами и преобладание его в самой северной точке по

сравнению с южной, градиента от северной широты к южной не существует.

Ассоциация ССР и АР переломов с географическими характеристиками регионов не

является независимой и, вероятно, обусловлена рядом других факторов.

3. Социально-экономические условия региона и уровень благосостояния

населения вносят значимый вклад в формирование как кардиоваскулярного, так и

костного риска и претендуют на роль независимых предикторов ССР и АР ОПП.

4. Распространенность ФР ОПП различается в зависимости от пола и региона

проживания. У мужчин чаще встречаются поведенческие ФР и предшествующие

переломы независимо от региона. У женщин больше распространены такие факторы,

как заболевания и препараты, вызывающие вторичный ОП, и фактор наследственности.

6. Высокий риск переломов ассоциируется с множественной сопутствующей

патологией с учетом поправки на возраст. У женщин с высоким риском переломов

распространенность ССЗ (ИБС, ИМ, НРС, инсульт), за исключением АГ, и других

ХНИЗ достоверно выше, чем у таковых с низким риском. У мужчин с высоким риском

переломов ССЗ и другие ХНИЗ встречаются чаще, чем при низком риске, но на уровне

тенденций.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом

выборки, постановкой адекватных цели и задач, применением эпидемиологических

методов обследования и критериев диагностики ХНИЗ, выбором соответствующих

задачам исследования методов статистической обработки. Работа выполнена в рамках

тщательно спланированного масштабного эпидемиологического исследовании ЭССЕ-

РФ-I, что обеспечило соблюдение требований, предъявляемых при формировании

случайных выборок, стандартизованный подход к сбору материала, достоверность

полученной информации, сопоставимость с зарубежными данными, высокое качество и

ценность полученных в данной работе результатов.

Диссертация апробирована и рекомендована к защите на заседании

апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России (протокол № 19/1 от

20.02.2020).

Результаты исследования и основные положения диссертации были представлены

на: World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Muskuloskeletal Diseases

(Флоренция, 2017), «VII международном форуме кардиологов и терапевтов» (Москва,

2018), конкурсе молодых ученых в рамках Всероссийской научно-практической

конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России» (Москва,

2018), World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Muskuloskeletal Diseases

(Краков, 2018), «VIII международном форуме кардиологов и терапевтов» (Москва,

2019), конкурсе молодых ученых в рамках Всероссийской научно-практической

конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России» (Москва,

2019), World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Muskuloskeletal Diseases (Париж,

2019). Автор стала обладателем гранта конкурса молодых исследователей Всемирного

конгресса по остеопорозу, остеоартриту и скелетно-мышечным заболеваниям (Краков,

2018).

Личное участие автора

Автору принадлежит определяющая роль в постановке цели и задач, обосновании

выводов и практических рекомендаций. Автором проведены: анализ и систематизация

информационно-регистрационных карт; анализ общей базы данных основного

исследования ЭССЕ-РФ-I, формирование новой базы данных согласно цели и задачам

исследования, систематизация и аналитическая работа с базой данных, включившей
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9143 респондента из 8 регионов РФ; подготовка материала для статистической

обработки и статистический анализ полученных данных. Подготовлены статьи и тезисы

с последующей публикацией их в научных журналах. Основные результаты

исследования представлены автором на отечественных и зарубежных научных форумах,

конгрессах и конференциях.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 5 статей

представлены в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень ВАК, и в

том числе входят в международные базы цитирования Scopus и Web of Science, 1 статья

– в зарубежном журнале.

Внедрение результатов исследования

Полученные результаты внедрены в работу отдела профилактики остеопороза,

консультативного отделения и федерального центра здоровья ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 162 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы, результаты

исследования, обсуждение результатов исследования), выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и трех

приложений. Библиографический указатель содержит 90 отечественных и 220

зарубежных источников литературы. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 14

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Медико-социальная значимость ССЗ-АС и ОП. Обоснование

необходимости оценки риска осложнений АС и ОП

Увеличение частоты ХНИЗ связано с неуклонным старением населения, а их

частое сочетание предполагает существование общих механизмов развития

заболеваний. Сопутствующие хронические заболевания взаимно отягощают друг друга,

ухудшают течение, прогноз и исход заболеваний, наносят колоссальный экономический

ущерб. Сложившаяся к началу XXI века демографическая ситуация в РФ

характеризуется значительным увеличением числа людей пожилого и старческого

возраста, и, по прогнозам ООН, такая тенденция будет продолжаться [20]. Это приведет

не только к дальнейшему увеличению доли лиц с возраст-ассоциированными ХНИЗ, но

и их кумуляции у одного индивидуума, что представляет новую проблему и ставит

новые задачи перед современной медициной.

ССЗ-АС являются классическим примером ХНИЗ, непосредственно связанных с

возрастными изменениями в организме и, не смотря на возможности современного

лечения, до сих пор остаются ведущей причиной смертности взрослого трудоспособного

населения во всем мире, и в РФ в частности. По прогнозам ВОЗ смертность от ХНИЗ

будет увеличиваться и от ССЗ к 2030 году возрастет в 1,3 раза [21].

В РФ в общей структуре смертности ССЗ-АС составляют более 50%, причем

почти 20% из этого числа умирают в трудоспособном возрасте [1, 22]. Около 85%

смертей от ССЗ связаны с ИБС и мозговыми инсультами [23]. «По данным

Национального регистра инсульта, не менее 80% пациентов, перенесших мозговой

инсульт, не возвращаются к прежней работе, каждому третьему требуется посторонняя

помощь» [24].

За последние два десятилетия в ряде развитых стран Европы произошло

существенное снижение смертности от ССЗ-АС. Наглядным примером может служить

Финляндия, где смертность от ИБС за последние годы снизилась на 75%. Такая

положительная динамика, по мнению многих исследователей, может быть обусловлена

успешной реализацией программ профилактики на популяционном уровне [25]. В РФ в

последние годы также наблюдается снижение смертности от ССЗ-АС. По данным

Росстата, показатели смертности от ССЗ-АС в России снизились на 6,5% за период с
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2015 г. по 2016 г. Вместе с тем, различия между регионами РФ по показателям

смертности от ССЗ-АС и их динамике существенны. Но, несмотря на снижение

смертности от ССЗ-АС среди российских граждан в последние годы, ее показатели все

еще остаются высокими и в начале XXI века в 6 раз превосходят аналогичные

показатели для стран Евросоюза [25, 26]. «Одна из причин высокой смертности от ССЗ-

АС – отсутствие эффективных мер по первичной и вторичной профилактике сердечно-

сосудистых осложнений, которые обеспечивают своевременное выявление и коррекцию

ФР, и прогнозирование осложнений. Контроль ФР даже у больных ИБС и у лиц с

высоким суммарным ССР по данным клинических аудитов, регулярно проводившихся в

странах европейского региона, в том числе в России, в рамках исследований

EUROASPIRE в 2005-2006 и 2013-2014 гг., остается неадекватным» [27].

Глобальные расходы, связанные с ССЗ-АС, составляют ежегодно 863 млрд.

долларов (данные 2010г.) [28]. По данным Росстат экономический ущерб от ССЗ-АС в

России в последние годы составляет 3,5% внутреннего валового продукта страны –

около 12 триллионов рублей, что сопоставимо с государственными расходами на

здравоохранение в РФ в целом [29]. «Эксперты прогнозируют дальнейший рост

социально-экономического бремени ССЗ-АС вследствие продолжающейся урбанизации,

увеличения продолжительности жизни и «постарения» населения» [30].

Не менее важной проблемой взрослого населения является ОП, значимость

которого в настоящее время также объясняется высокой и постоянно растущей

распространенностью этого заболевания во всем мире и его тяжелыми последствиями –

переломами костей, возникающими при минимальном уровне травмы. Переломы

приводят к функциональной недостаточности, инвалидности, нетрудоспособности,

снижению качества жизни. Более того, ПБ и переломы позвонков являются причинами

преждевременной смерти и требуют значительных затрат со стороны здравоохранения.

Примерно у 50% людей, перенесших один ОПП, в будущем случится второй перелом,

причем с каждым новым переломом риск последующих растет экспоненциально,

поэтому этот феномен получил название «каскад переломов». Особенно «каскад»

характерен для переломов позвонков, после первого перелома позвонка риск повторных


[…]

®

(российскую модель

FRAX
®

) в случайных выборках разных городов РФ и впервые показать, что, как у

мужчин, так и у женщин, между суммарным ССР (SCORE) и риском переломов,

определяемым с помощью алгоритма FRAX
®
, имеется значимая позитивная связь. Это

позволяет предложить алгоритм с перекрестным применением данных калькуляторов,

направленный на раннее выявление сочетанной патологии и определение целевых групп

профилактического воздействия, и рассмотреть возможность его включения в

протоколы комплексного обследования пациентов во время проведения

профилактических осмотров. Особого внимания заслуживает то, что риск переломов

(FRAX
®

) рассчитывался без учета МПК, что, учитывая недостаточную оснащенность

большинства регионов РФ денситометрическим оборудованием, представляет широкие

возможности его применения. Также определены значимые ассоциации высокого риска

переломов (FRAX
®
) с накоплением сопутствующих ССЗ и других ХНИЗ, что указывает

на первостепенное применения этого простого и доступного алгоритма для оценки

риска переломов у лиц с множественной патологией.

Показана независимая связь как ССР, так и риска переломов с социально-

экономическими условиями регионов, в то время как географические характеристики не

подтвердили самостоятельной роли в формировании обоих рисков. Полученные данные

позволяют предположить, что улучшение персонального обеспечения медицинской

помощью граждан приведет к снижению риска осложнений ОП и АС, причем

независимо от географии региона. Межрегиональная неоднородность рисков

свидетельствует о необходимости проведения дальнейших исследований по первичному

изучению и мониторингу ФР ОП и АС в разных регионах и оценки рисков их

осложнений с последующей разработкой селективных профилактических программ и
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совершенствованием профилактических подходов с учетом особенностей региона, в том

числе экономических.

Показано, что ПТВ, используемый в РФ в настоящее время, не в полной мере

позволяет стратифицировать пациентов в группы риска, что делает целесообразным

продолжение усилий, направленных на поиск оптимального ПТВ для РФ, в том числе с

учетом фармако-экономического анализа.

4.1. Ограничения исследования

В рамках данного исследования не представлялось возможным оценить риск

переломов у лиц старше 70 лет, когда начинает значительно возрастать риск переломов,

особенно ПБ, поскольку лица данного возраста не включались в исследование ЭССЕ-

РФ-I согласно протоколу. Относительно небольшая численность возрастной группы 65-

69 лет (112 человек) по сравнению с остальными возрастными группами, которая не

внесла значимого вклада в средние значения и тренды ССР и АР переломов в разных

регионах, также отнесена к ограничениям исследования.

Не были оценены ССР и риски переломов помощью шкал SCORE и FRAX
®
в

Приволжском ФО, в связи с тем, что в городах-участниках ЭССЕ-РФ-I, относящихся к

данному ФО, не были представлены базы данных с показателям, изучаемыми в нашей

работе.

В связи с методологией исследования и ограничением инструментальных методов

диагностики, которые возможно выполнить в эпидемиологических исследованиях,

дифференциальная диагностика между ишемическим и геморрагическим типами

мозгового инсульта, НРС ишемического и не ишемического генеза, не проводилась. В

связи с чем, все случаи инсульта и НРС условно были отнесены к событиям, связанным

с АС.
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ВЫВОДЫ

1. Среди городского населения РФ в структуре сердечно-сосудистого риска, оцененного

с помощью SCORE, более трети населения (36,7%) имеют высокий и очень высокий

риск, и, у мужчин он выше во всех возрастных группах и регионах.

2. Распространенность факторов риска остеопорозных переломов характеризуется

значительной географической вариабельностью и различается в зависимости от пола.

У мужчин чаще встречаются такие факторы риска, как курение (34,8%),

предшествующие переломы (17,1%) и злоупотребление алкоголем (5,2%) независимо

от региона. У женщин больше распространены такие факторы, как заболевания,

вызывающие вторичный остеопороз (26,2%), фактор наследственности (5,7%), прием

глюкокортикоидов (4,6%) и ревматоидный артрит (3,5%).

3. Среди городских жителей РФ доля лиц с высоким абсолютным риском

остеопорозных переломов составила 16,2%. У женщин риск как основных

остеопорозных переломов, так и переломов бедра, был выше во всех возрастных

группах в сравнении с мужчинами, нарастал быстрее с возрастом и преобладал во

всех городах.

4. Максимально высокий сердечно-сосудистый риск выявлен в самом северном регионе

и градиентно снижался к югу в городах, расположенных близко к меридиану 40°

восточной долготы. Риск основных остеопорозных переломов и переломов бедра

достоверно менялся в зависимости от географии города и был выше в северной точке

по сравнению с южной, но градиента от северной широты к южной не наблюдалось,

что демонстрирует слабую зависимость риска переломов от территориальных

особенностей. В многомерном регрессионном анализе самостоятельная роль

географических характеристик в формировании как сердечно-сосудистого риска, так

и риска переломов не была подтверждена.

5. Высокие, как кардиоваскулярный риск, так и риск переломов, ассоциируются с

худшими социально-экономическими условиями региона, которые претендуют на

независимые детерминанты повышения обоих рисков.

6. Среди городского населения РФ суммарный сердечно-сосудистый риск (SCORE)

прямо коррелировал с риском переломов, определяемым с помощью алгоритма

FRAX
®

, как у мужчин, так и у женщин.
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7. Количество сопутствующих заболеваний с возрастом увеличивалось, однако при

поправке на возраст, наличие заболеваний и их накопление у индивидуума

ассоциировалось с высоким риском переломов. У женщин с высоким риском

переломов распространенность изученных сердечно-сосудистых заболеваний и

других хронических неинфекционных заболеваний была достоверно выше, чем у

женщин с низким риском. У мужчин с высоким риском переломов сердечно-

сосудистые заболевания и другие хронические неинфекционные заболевания

встречались чаще, чем при низком риске, однако, только для тревоги и депрессии

были выявлены значимые различия.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая выявленные взаимосвязи между рисками осложнений бессимптомно

дебютирующих АС и ОП, лицам 40 лет и старше с высоким суммарным ССР

(SCORE) целесообразно проводить оценку риска переломов (FRAX
®
) и, наоборот, у

лиц с высоким риском переломов (FRAX
®

) оценивать суммарный ССР (SCORE) для

своевременной профилактики осложнений АС и ОП. Данный алгоритм может быть

рекомендован участковым врачам, врачам общей практики, врачам центров здоровья

и отделений/кабинетов медицинской профилактики. Также данные рекомендации

могут быть рассмотрены для включения их в протоколы комплексного обследования

пациентов во время проведения профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации.

2. Полученные данные о межрегиональной неоднородности рисков осложнений АС и

ОП и значимой роли социально-экономических условий в формирование обоих

рисков могут служить научным обоснованием для разработки или коррекции

селективных профилактических программ и совершенствования профилактических

подходов, направленных на эффективное управление рисками, с учетом

особенностей региона, в том числе экономических. Полученные данные могут быть

учтены при планировании диагностических и лечебно-профилактических

мероприятий в регионах, при формировании бюджета здравоохранения на местном

уровне.

3. Ассоциация высокого риска переломов у лиц старше 40 лет с сопутствующими

ХНИЗ свидетельствует о целесообразности применения калькулятора FRAX
®

у этой

категории пациентов, что может быть реализовано, в первую очередь, в работе

врачей системы первичной медико-санитарной помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АР – абсолютный риск

АС – атеросклероз

АСБ – атеросклеротическая бляшка

В.Д. – восточная долгота

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВРП – валовый региональный продукт

ГК – глюкокортикоиды

ДАД – диастолическое артеривльное давление

ДИ – доверительный интервал

ДРА (DXA) – двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ЛПУ – лечебно-профилактические учреждения

МК – миннесотский код

МПК – минеральная плотность кости

МТ – масса тела

НРС – нарушения ритма сердца

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОП – остеопороз

ОПП – остеопорозные переломы

ОСР – Социальная программа Остеоскрининг-Россия

ОХС – общий холестерин

ПБ – перелом бедра

ПОБ – проксимальный отдел бедра

ПТВ – порог терапевтического вмешательства

ПТГ – паратиреоидный гормон
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РА – ревматоидный артрит

РААС – ренин-ангиотензин-альдестероновая система

РКИ – рандомизированные клинические исследования

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СДД – среднедушевой денежный доход

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – стенокардия напряжения

СО – стандартное отклонение

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССЗ-АС –
сердечно-сосудистые заболевания, ассоциированные с

атеросклерозом

ССР – сердечно-сосудистый риск

ССС – сердечно-сосудистая система

С.Ш. – северная широта

ТГ – триглицериды

ФА – физическая активность

ФО – федеральный округ

ФР – факторы риска

ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭССЕ-РФ-I –
Эпидемиология Сердечно-Сосудистых Заболеваний в

рЕгионах Российской Федерации, часть 1

FRAX
®

– Fracture risk assessment tool

RANKL/RANK/OPG –
receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand/receptor

activator of nuclear factor kappa-B/osteoprotegerin

SCORE – Systematic Coronary Risk Evaluation
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Приложение 1.

Географические и экономические характеристики регионов

Населенный

пункт

Федеральный

округ
широта/долгота Климат

* ВРП

на 1 жителя, руб.
# СДД, руб.

^ ОМС,

руб.

Тюмень Уральский
57,1522º с.ш./

65,5272º в.д.

Умеренно-

континентальный
604 921,2 24 731,3 12 782,87

Красноярск Сибирский
56,0184º с.ш./

92,8672º в.д.

Умеренно-

континентальный
441 084,9 24 921,7 11 915

Владивосток Дальневосточный
43,1056º с.ш./

131,874º в.д.

Умеренный

мусонный
297 224,3 24 342,5 10 459,34

Вологда Северо-Западный
59,2239º с.ш./

39,884º в.д.

Умеренно-

континентальный
289 782,8 20 513,2 8 451

Кемерово Сибирский
55,333º с.ш./

86,0833º в.д.
Континентальный 243 932,3 19 697,4 9 050,3

Волгоград Южный
48,719º с.ш./

44,5018º в.д.

Умеренно-

континентальный
235 814,1 17 589,6 7 234,9

Владикавказ
Северо-

Кавказский

43,0367º с.ш./

44,6678º в.д.
Умеренный 168 268,3 17 788,1 7 595,7

Иваново Центральный
56,9972º с.ш./

40,9714º в.д.
Континентальный 151 263,6 18 123,2 7 903,7

* Официальные данные Росстата за 2013 год [277];

# Официальные данные Росстата за 2013 год [278];

^ Официальные данные территориальных фондов ОМС за 2013 год [279].
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Приложение 2.

Опросник ЭССЕ-РФ-I на наличие факторов риска

Модуль 1. Информация о респонденте

Модуль 2. Пищевые привычки

Модуль 3. Физическая активность

Модуль 4. Курение

Модуль 5. Употребление алкоголя

Модуль 6. Здоровье и качество жизни

Модуль 7. Сон

Модуль 8. Заболевания

Модуль 9. Экономические условия и работа

Модуль 10. Стресс

Модуль 11. Тревога и депрессия

Модуль 12. Данные об обращаемости за медицинской помощью и

нетрудоспособности

В модули 1, 4, 5, 6 и 8 включены вопросы по клиническим ФР переломов,

входящие в калькулятор риска переломов FRAX
®

.

162

Приложение 3.

Шкалы SCORE и FRAX
®