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«Сравнительная оценка суммарного сердечно-сосудистого риска и риска
переломов, ассоциированных с остеопорозом, среди городского населения
Российской Федерации», представленной к защите на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - кардиология

Болезни системы кровообращения остаются ведущими причинами
инвалидности и смертности населения в РФ и часто сочетаются, особенно в
старших возрастных группах, с остеопорозом, медико-социальная значимость
которого определяется его осложнениями - низкотравматичными переломами,
ассоциированными также с высоким риском преждевременной смерти и утратой
трудоспособности, стойкой или временной. Сердечно-сосудистые заболевания,
связанные с атеросклерозом (ССЗ-АС), и остеопороз длительное время протекают
скрыто и часто дебютируют осложнениями. Кардиоваскулярные события и
остеопорозные переломы (ОПП), обуславливая серьезные последствия, значимо
ухудшают качество жизни пациентов и определяют тяжелое экономическое бремя
для здравоохранения. На сегодняшний день приоритетным направлением в
снижении заболеваемости как ССЗ-АС, так и остеопороза, признана профилактика,
главной целью которой является предупреждение осложнений атеросклероза и
остеопороза, и, первый этап которой направлен на раннее выявление групп
высокого риска сердечно-сосудистых событий и ОПП, соответственно. Для
реализации концепции высокого риска для каждого из этих заболеваний
разработаны прогностические модели, базирующиеся на комбинациях различных
факторов риска. За последние годы проведено немало исследований,
демонстрирующих связь между ССЗ-АС и остеопорозом на уровне клинических
проявлений и некоторых субклинических маркеров, и получены убедительные
доказательства общности механизмов развития этих заболеваний, выходящих за
рамки только общих факторов риска, и, приводящих к развитию сочетанной
патологии. При этом на текущий момент практически нет работ, изучающих связи
между этими заболеваниями на уровне формирования рисков, и оценка рисков их
осложнений проводится независимо друг от друга, не учитывая связи между этими
коморбидными заболеваниями. В связи с чем является актуальным и представляет
несомненный интерес проведение новых исследований, способствующих поиску
дополнительных факторов и разработке универсальных подходов для ранней
диагностики сочетанной патологии.

В представленной работе в рамках многоцентрового эпидемиологического
исследования ЭССЕ-РФ-I в случайной выборке населения впервые изучены
взаимосвязи между рисками осложнений ССЗ-АС и остеопороза - суммарным
сердечно-сосудистым риском (ССР) и риском ОПП, с помощью простых и
доступных интегральных калькуляторов SCORE и FRAX, основанных на
использовании клинических факторов риска. Установлены прямые связи между
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данными рисками и показано, что высокий ССР ассоциируется с высоким риском
ОПП независимо от пола. Полученные результаты являются важными и позволили
представить алгоритм с применением калькуляторов SCORE и FRAX, фокус
которого направлен на раннее выявление группы высокого риска сочетанной
патологии сердечно-сосудистой системы и костной ткани и, соответственно,
формирование целевых групп одновременного профилактического воздействия.
Предложенный междисциплинарный подход представляется важной ступенью в
предупреждении осложнений ССЗ-АС и остеопороза и может быть успешно
реализован в клинической практике, в первую очередь в первичном звене
здравоохранения.

Исследование затронуло также другие важные вопросы. Проведена
комплексная оценка ССР и риска ОПП в зависимости от географических
характеристик регионов и базовых показателей благосостояния населения.
Выявлены межрегиональные различия ССР и риска ОПГ1 и впервые
продемонстрирован независимый от географии проживания значимый вклад
базовых экономических показателей региона в формировании обоих рисков.
Учитывая размеры нашей страны и большое разнообразие разного рода различий
между регионами, в т.ч. экономических, полученные данные создают предпосылки
и могут служить научной базой для дальнейших исследований по изучению
эпидемиологических особенностей ССР и риска ОПП в разных регионах РФ с
целью разработки таргетных мер профилактики осложнений ССЗ-АС и
остеопороза для регионов с учетом их особенностей.

Таким образом, диссертационное исследование Мягковой М.А. является
актуальным, несомненно обладает научной новизной и имеет важное пракгическое
значение для медицины.

Достаточный объем проанализированного материла, адекватные
методические подходы, корректные современные методы статистического анализа
позволили автору сделать аргументированные и грамотно сформулированные
выводы и практические рекомендации, базирующиеся на полученных результатах
и четко соответствующие цели и задачам исследования. Результаты, полученные в
исследовании, могут быть рекомендованы к внедрению в широкую клиническую
практику для раннего выявления сочетанной патологии сердечно-сосудистой и
костной систем и, соответственно, проведения своевременных профилакгических
мероприятий.

Автореферат оформлен в классическом стиле в соответствии с требованиями
ВАК, написан хорошим литературным языком, с интересом читается, раскрывает
основное содержание работы. Результаты исследования неоднократно были
доложены на отечественных и международных конгрессах и конференциях и
представлены в 11 научных публикациях (5 из которых - в рецензируемых
журналах перечня ВАК, 1 статья в зарубежном журнале). Замечаний к
автореферату нет.

2

Материалы, изложенные в автореферате, убедительно свидетельствуют, что
диссертация Мягковой М.А. «Сравнительная оценка суммарного сердечно-
сосудистого риска и риска переломов, ассоциированных с остеопорозом, среди
городского населения Российской Федерации» является завершенной научно-
квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи
медицины - комплексная оценка ССР и риска ОПП в разных регионах РФ и
изучение взаимосвязей между данными рисками, что имеет существенное значение
для практического здравоохранения.

Диссертационная работа Мягковой М.А. полностью соответствует всем
требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.201 Зг (в
редакции Постановлений Правительства РФ №723 от 30.07.2014г, №335 от
21.04.2016г, №748 от 02.08.2016г, № 650 от 29.05.2017г, №1024 от 28.08.20217г,
№1168 от 01.10.2018г), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.05 - кардиология.
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